

Mūsų Obalsis:
Už Progesą, Taiką ir
Demokratiją!

WILNIS

"Valdžia žmonių, žmonėm ir per žmones tai neišnyks nuo šios žemės".
 —AZRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 92

TREČIADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 17 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA...

"Ekspertai" bėdoj Vargšai "Į pietus" Jiems laimė

"Militarinė ekspertai" vėl atsidūrė pinklinėse. Jie manė SSSR armija esanti "neefektyvė", nes jai ilgokai ėmė Suomijos armiją įveikti. Jie lygino tą karą prie Vokietijos-Lenkijos karo.

Bet dabar vokiečiai neįveikia taip lengvai mažytės Norvegijos.

Suomija turėjo 3,800,000 gyventojų. Jos ginkluotus spēkos siekė 500,000 vyrų. Ji gavo arti 100,000 lūosonių iš kitur.

Norvegija gū turi tik 2,922,000 gyventojų. Jos armija buvo rodos tik 20,000 vyrų.

Norvegija laikyti neturi "Mannerheimo linijos". Bet vokiečiai lengvai neįveikia jos.

O kas Anglija ir Prancija? Jos dar vis rengiasi. Ir vakar Londonas paskelbė, kad Anglija fik siūnia dabai armijos, o kiti rengiasi siūsti.

Salies didumas svarbu kare, bet daug svarbiau organizuotos spēkos, jų vadovybė ir valdžia eilėnain.

Lenkai buvo bėdinai tuo. Tas pakėlė vokiečių armijos prestyžia.

"Lenkijos valdžia" Prancijai siūlė savo armiją Suomijai talka. Dabar sūlo "Norvegijai gelbėti", bet kaip tai niekas nesiskubina jū kviesitais.

Vargšai lenkai, bėgo iš savo šalies, dabar siūlomi bile frontan kamulėm pašaru.

Japonija, sako, pasisuks "į pietus" su savo ekspansijos planais. Į šiaurę ar į pietus — tai senas ginčas tarp Japonijos laivyno ir armijos viršūlių. Armijos štabas norėjo į šiaurę — į SSSR.

Bet po poros metų ant rubežiaus ir po karo Suomijai, gal ir armijos viršūlės keičia savo planus.

Pietų Pacifike yra turtų šaltinis — Java, Borneo ir kitos salos. Daug jų valdo Olandija, su "Anglijos globa". Bet pati Anglija dabar kelbėjio padėtyje.

Japonijos imperializmas matomai nori pasinaudoti esamoj situacijai.

Kam smarkiausia įkirsty Japonijos imperializmo pasukimas į pietus?

Anglijos interesams. Ta dalis vandenių yra Britų imperializmo sferos. Angliai netik nepaisi Japonijos brivimosi į Mandžuriją, bet dar palaikė tai. Kas kita — į pietus.

Prancijai taipgi tai negeistina, nes Indo-Kinija gali pasprukti.

Jungtinji Valstijų interesai yra daugiau ir šiaurėje — apie Šanchajū, Mandžuriją. Bet ir Washingtonas nenorės matyti Japoniją seiminiųkaujanti pietuose. Viena, pavojus Filipinas; kita, Japonija Pacifike gali perduoti įsivyrauti.

Londono "Times" surado, kad SSSR karas Suomijoj "blogai pasitaravus Vokietijai".

Sovietų pozicija darosi vis tvirtesnis. SSSR talka, taigi, darosi vis brangesnė. Jei negalima gauti talkos, tai brangu nors neutralumas.

Ir Londonas ir Washingtonas toliau gal daug ką wero suras pas Sovietus.

JAPONIJA NORI PASIGROBT HOLLANDIJOS SALAS, LAIKE KARO ANGLIJA NEGALES KLIUDYTI

Roosevelto Administracija Nori Dar \$50,000,000 Armijai Prie Jau Nubasuotų \$785,000,000

WASHINGTON, bal. 16. — Atstovų bute jau priimta bilius, kuris skiria armijai \$785,000,000. Bet administracijos lyderiai tuo nepatenkinti; jie nori pridėti prie to biliaus dar \$50,000,000. Tą reikalavimą jie duos senato apropracijai komitetui.

Skiriamu \$4,000,000 tuojau budavojiūni oro laivyno lazės Alaskoj. Senate reikalauja \$12,000,000, bet atstovų butas sumanydamas.

Admiralos Harold Stark reikalauja pridėti dar \$45,000,000 laivynui prie jau nubasuotų atstovų bute \$905,000,000. Jisai sako, kad Jungtinės Valstijos yra nepaprastoj padėtyje.

Japonijos ekspansijos sukimas ir pietus sukėlė nerimą ir cūn, nes tai reiškia pavojų Filipinų saloms, taipgi gresia karas pavojūm Pacifike.

Japonų ekspansijos planų keitimas rodo, kad jie nori vėrsiti į rytus ir šiaurę, kad ekspansija turės būti kity lėšomis, o ne Sovietų Sąjungos.

Federacijos Unijos Pešai už Jurisdikciją

Washington, bal. 16. — Dvi elektreninių darbininkų unijos susipežė už jurisdikcijoj organizavimu elektros sūvesos darbininkų, judžių ir laivų budavojimo įmonit darbininkų.

Operatoriai inžinierij unija savo konvencijoj smarkiai atlaukojo Elektrōs Darbininkų Brolijai. Konvencija priėmė rezoluciją prieš tą broliją.

(Skirstymasis į unijas pagal amatus veda prie unijų savitarpis kovos, vietoj naudojus tą energiją organizavimui).

Ponai Zenijais Lietuvės, kad "Isipilietinti"

Vilnius, bal. 16. — "Eltos" daivniais, kai kurie lenkai atbėgliai, norėdami bent kurioms priemonėmis įsigyti Lietuvos pilieybę, tam tikslui net moteriškas naudojasi, stengiamiesi kaip galima greičiau susidraugauti su Lietuvos piliečiais ir su jomis apsvėsti. Vilniuje nepalanų ju padarė žinia, kad vienas atbėglis, buvęs Poznanės valdininkas, paskubomis "susimylyjęs" su viena iš Kauno atkelta mašinike ir nespejęs apsvėsti, pradėjo skelbiti, kad dabar jis einant Lietuvos įstatymais turi teisę cūa liktis ir gauti pilieybę.

New Albany, Ind. — James Skinhorn, 77 metų fermieris, gresindamas užsiedugus krumokšlius, pateko į gaisro sukuri ir sudegė.

Kovo mėnesį Amerikos eksportas pasiekė \$344,000,000. Tai visu 30% didesnis pernykšio kovo.

Amunicijos ir ginklų magntams karas tikrai laimė.

Kas kita darbo žmōnėms.

TOKIO, bal. 16. — "Amerikos antipatija" ir susidėje Europoje sąlygos vėrsia Japonijoj keisti savo planus. Vietoj vėrsitį į šiaurę ir rytus, jį pasuks į pietus.

Japonija jau dabar turi akj ant Olandijos valdomų salų Pacifike Anglija buvo paėmus "globohi" tas salas, bet jį dabar nieko negalėtų daryti Pacifike, nes turi karų Europoje.

Karas Kinijoj nusilpauino Japoniją. Ji bijo rizikuoti karį, jei reiktų susidurti su kuria nors didžiulę šalį. Ji taipgi nori, kad Olandija butų įvelta karui, kad gavus kokį nors pateisinimą.

Japonijos armijos ir laivyno galvos šnairiai žiuri į Amerikos karą laivynū Pacifike. Jie atvirai išėjo prieš jo manevrus.

Vilniaus Studentai Steigs Darbo Rumus

Vilnius. — Vilniaus Universiteto Studentų Atstovybė nutarė šios vasaros atostogų metu Vilniaus srityje steigti darbo stovyklas studentams vyrams. Darbo stovyklų statusas jau paruoštas ir priimtas.

Vilniaus žydai išplatino atsiskaukimus, ragindami vilniečius žydus mesti kalbėjus lenkiškai, o kalbėti savo tarpe tik žydiškai, kaip tai daro visos Lietuvos žydai.

Metodistai Smerkia Pasitimimą Popiežiumi Atstovo

Newark, N. J., bal. 16. — Metodistų bažnyčy 83 konferencijoj priimta rezolucija, kurioje reikalauja prezidento Roosevelto atsaukti Myron Taylor, kaip Amerikos ambasadorių Vatikanu.

Iki šiol Jungtinės Valstijos neturėjo savo atstovo pas popiežių.

Amerikiečių Aukos; Išeivybė iš Lietuvos; Valstybės Budžetas

Kaunas, bal. 16. — Amerikos lietuvių aukos naudojamos tik lietuviams vilniečiams šelpti, sako "Elta".

Is Lietuvos per Odesą Palestinos išvyks 7,500 žydų atbėglitū. Užsiregistravo 5,500 lenkų, kurie parsiėkė norą grįžti į tėvykses, Vokietijos valdomose srityse. Vokietija sutinka juos priimti.

Šių metų valstybės budžetas sudarytas 426 milijonų litų sumoje.

Sovietų Tankeriai Atidarė Kelia Volga, Ledus Trūsindami

Moskva, bal. 16. — Sešiolika tankerių, (aliejuos laivų), gabendami 76,400 tonų, pravėdė kelia Volga, atplaukdam i Astrachanio.

Dniepru kelias irgi atidarytas aukščiau Kievo.

Volga dabar sujungta su kitom upėm kanalais ir is Kaspijos jūros galima laivus plukdyti į Juodąsias marias.



Ruožtas ant žemlapijo parodo Danijos-Vokietijos rubežių, kur Vokietijos armija perėjo ir patmė ją. O is Danijos buvo lengviau į Norvegiją persikelti. Danija Vokietijai galai svarbi ir delo, kad is jos anglai ir francuzai galėjo sausežemiu maršuoti Vokietijon ir jiems nereiktų prasimušti per tvirtinų liniją, kokia yra ant Prancijos-Vokietijos rubežinūs.

Krikščionės Moterys Priesingos Karui

DARBININKĖ ISRINKTA YV-CA PREZIDENTE; S U V AŽIAVIMAS UŽ TAIKA.

Atlantic City, bal. 16. — Young Women's Christian Association spėdia mamo, kad Anglija ir Prancija vargiai galės laimėti karį Škandinavijoj, nes Vokietija, nuėmus Daniją ir įsiveržus Norvegijon, žymiai savo poziciją sustiprino.

Prancuzai ir anglai dēlo gal sukurs naują karą frontū Balkanuose.

Palatitjos šalinis — Lietuva, Latvija ir Estija — nėra pavojūms, nes jos turi apsigimimo sutartį su Sovietų Sąjunga. Jos saugios, ne kaip Skandināvija.

Sovietų aviacija ir laivynas gūns ne vien savo teritoriją, bet taipgi ir Palatitjos šalį, sako laikrašitis "Trud".

10 Užmušta ir Šimtai Sūzeitia Potvinuose Argentinoj

Buenos Aires, bal. 16. — Mažiausia 10 žmonių žuvo, šimtai sūzeitia ir dideli tuostolių padaryta patvinsus Plate upeli. Sakoma, tai buvo pats aršiausias potvinis šio miesto istorijoj.

Susisiekimai traunkiniais suparyžuota.

SIULO NORVEGAM IMTI ANGLŪ IR FRANCUZŪ PINIGES.

Londonas. — Norvegai siūlė — skelbdami per Anglijos radio — imti Norvegijoj Anglijos ir Prancijos pinigūs, nes aliantų armija nespejus prisimainyti pinigū.

AMERIKOS BOMBINES NUKRITO JURON.

New York. — Du-motorinis bombines nukrito netoli Coney Island juron, bet visa jo įgula išsigelbėjo.

PAKILO 21,000 PĖDU.

Reno, Nevada. — Ted Morrill ir Carl Boddin iškilo savo orlaivū net 21,000 pėdų aukštūn. Sako, oficialis rekordas iki šiolei buvo 17,000 pėdū.

Pabaltijo Šalinis Negresia Pavojus

FRANCUZAI IR ANGLAI NUKRYPS Į BALKANUS, DEL SAUJO FRONTO. PRALAIMES ŠKANDINAVIJOJ.

Prancuzai ir anglai dēlo gal sukurs naują karą frontū Balkanuose.

Palatitjos šalinis — Lietuva, Latvija ir Estija — nėra pavojūms, nes jos turi apsigimimo sutartį su Sovietų Sąjunga. Jos saugios, ne kaip Skandināvija.

Sovietų aviacija ir laivynas gūns ne vien savo teritoriją, bet taipgi ir Pabaltijos šalį, sako laikrašitis "Trud".

VOKIEČIAI IŠVIJO NORVEGUS IS POZICIJU; PERKIRTĖ NORVEGIJA, ARTIMAS PRIE ŠVEDŲ RUBEŽIAUS

Francija ir Anglija Siūncia 100,000 Armijos Norvegijon; Italija Taikosi Pasigrobt Dalmatijos Pakraštį

Stockholm, bal. 16. — Ateina pranešimų, jog vokiečiai perkirtė Norvegiją į dvi dali. Jie "prigavė" norvegus ir slapiai traukinių pervažiavę norvegų pozicijas Hegra tvirtovės ir dusigiję iki strateginų vietų taip, kad Hegra tvirtovės liekasi beveiktis, nes jų kanoūlės nustatytos į rytus ir pietus, o vokiečių armija jau užėmė joms už pečių.

Vokiečiai taipgi išvijo norvegus is svarbių pozicijų Kongsvinger tvirtinuj. Ten buvo svarbi norvegų armijos stovykla.

Vokiečiai priejo visai prie Švedijos rubežiaus.

Vokiečiai apsaudę švedų pasienio sąrgabū, bet kada švedai susuko: "Ar jūs karis su švedija." jie lievės sūdyti ir atsprasē už klaidū.

Norvegai hando stipriai atsipiirti, bet jų jėgos nelygios ir jie turi trauktis atgal.

UŽSIKURS KITAS FRONTAS.

Bucharestas. — Italija rengiasi pasigrobt Dalmatijos pakraštį ir užduyti Adriatiko jurą, jei Vokietija atsigras į Balkanus, imant imti kilmotiun Anglijon ir Prancijai siūsti armijas į Balkanus.

JAPONIJA Į PIETUS.

Sanchai. — Japonijos sostinė daug kalbama apie atkėimam savo karą planą. Vietoj vėrsitį į šiaurę, Japonija pasuks į pietus. Pirmas jos mieris bus užvaldyti Olandijos valdomas salas, vadinamas Duteh East Indies, kur yra aliejuos ir kitų svarbių turtū.

Olandija paverdus tas salas "Anglijos globai", bet Anglija dabar turi karą Europoj ir ten jai nekaip einasi, tai japonai mano gali progą pasinaudoti.

Londonas, bal. 16. — Anglija vėzanti Norvegijoj ginklų, amunicijos ir kitų karō reikmenū.

Angliai ir francuzai siūmia 100,000 armijos. Kareiviai ir amunicija iškeliama net septyniuose punktuose.

Chamberlaino vyriausybė prieškauja, kad karas šiaime fronte be vis išvestas iki galo, nusileidimū nebūsiu.

Vokiečiam pavykė užimti Narvik, Oslo ir kelis kitus svarbius punktus delto, kad Norvegijos armijos štabe buvę išduykū, kurie siūkė armijai nesūdykti ir tuo butū vokiečiai be sunkumo išsėjo Norvegijon.

Karas busijs ilgas ir sunkus, bet Anglija nenusielsiauti.

Iki šio laičias vokiečiams tik klaidytia, sulaukyti jų nepajėgtū.

MISTERIJA KULKA SUZEIDĖ MOTERISKE.

Coldwater, Mich. — Mrs. Irving Dimen bedirbant virtuvėje suvėzantųo lango šilva ir kulka pramušus į sužeidė Dimenlie neti lupą.

Is kur ir kaip šuvis paleistas, niekas nežino.

DANIJOS LAIVAS INDJOJ SUIMTAS.

Bombay. — Laivyno autoritė-man pirkinė bovelnos ir aukeleo. tai sūmė Danijos laivą Godrun Pns galima pirkti tik 75% prieš Maersk. 1,341 tonū, su 21 igulės, karį perkamo kiekio.

NAZIAT VISAS PASTANGAS SUDEJO

Washingtonas. Militariniai ekspertai cūa sako, kad naziai sukoncevraivo visus spēkus laimėti Norvegijoj; nes nuo laimėjimo cūa priklauso jų karas kitur. Jei cūa jie vis sumuštai, tai reikš visiškā pralaimėjimā.

LUXEMBURGAS BIJO

Luxemburg. — Giomai žymiai padidėjo buimė karo. Manoma, kad ir vakaru fronte tuojau pradirės smarkys mušiai.

NUMUSTA ORLAIVIS

Brussels. — Prie Belgijos rubežiaus nukrito liepsnodamas francuzų orlaivis. Vienas laikinū užmuštas, o kiti du sužeisti, laiktinyje su vokiečių orlaiviu.

NAUDOJA RUSŲ METODUS

Londonas. — Vokietijos orlaiviai algebėna daug karūvū ir nuledžia juos parsiūstus norvegų užfrontē, kaip Sovietų armija dirbėtovo Suomijos kare.

Vyskupas Bijo Sovietų, Faizmas Jam Nebaisus

Muncie, Ind., bal. 16. — Vyskupas R. J. Wade, metodistų bažnyčios, kurio dieocizon jėmė ant Suomijai, Škandinavijai, na, ir Sovietų Sąjunga, pareiskė, kad Jungtinės Valstijos gali gyventi pėlis pėlyn su Vokietija, bet ne su pergalinga Sovietų Sąjunga.

Vokietijos laimėjimas prieš Angliją ir Pranciją nebūtu pavojūm Amerikai, sako jis, bet kliaip su SSSR. Ji pripažysta, kad Sovietai neskelbtu karū Jungtinėm Valstijom, bet jos gyvavimas, įsigelėjimas palsoi savaime gresmingas.

Lietuvos ir Sovietų Rubežius 370 Kilometrų

Kaunas, bal. 16. — Nužymėta Lietuvos ir SSSR siena 370 kilometrų ilgio.

Didieji Maskvos laikrašėiai daug rašo apie Lietuvā, teigia-mai įvertindami jos apdiramū ir realiaj politikā, ir girdami pavyzingū ukį bei hėndrū kultūros pažangū.

Siomis dienomis pasirašoma Lietuvos-Vokietijos ekonominė sutartis.

BELGIJOS IR VOKIETIJOS SUTARTĖ.

Brussels. — Vokietija ir Belgija padarė naują prekybos sutartį, sulgy kuriai Belgija gaus 108,000 tonū anglies; tai 60% daugiau kaip pirmiau gaudavo.

APRIBUOTA PIRKMAS BŪVELNOS IR AUKEKLO.

Londonas. — Prekybos Tarybos prezidentas paskelbė apribavū, tai sūmė Danijos laivą Godrun Pns galima pirkti tik 75% prieš Maersk. 1,341 tonū, su 21 igulės, karį perkamo kiekio.

"VILNIS" (The Surao)

LITHUANIAN LABOR DAILY published daily except Sunday, and on every Friday... Lithuanian Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application 1110 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455

Su Aukom Turėtų Eiti ir Reikalavimai

Lietuvos generalinio konsulo Jono Budrio pranešimo, rėmimu Vilniaus gyventojų amerikiečiai lietuviai esą jau sudėję apie \$11,000. Lietuvos konsulas Chicago'je skelbia, kad per jo rankas gauta ir Lietuvon išsiųsta atei \$4,000.

Linkežimai "Vilniai"

"Vilnius" 20 metų sukaktuvių proga "Laisvė" rašo: "Turytum vakar mes vartėme nediduką laikraštuką, tik keturių puslapių, išeinantį kartą per savaitę. To laikraščio priesai džiaugėsi ir juokėsi, kad lietuviai darbininkai Chicagoje tik taip tegali pasirodyti. 'Vilnius' draugai, iš kitos pusės, didžiavosi, jie tie bent jau tie gali; kad, turint pražį, vis galnė pasekmingai žyguoti pirmyn, — laikraštį stiprinti, didinti ir visą lietuvų darbo žmonių judėjimą plėsti.

"Neėmė daug laiko. Tuojais 'Vilnis' buvo padaryta du kart savaitine. Padidinta. Pagaliau ji tapo dienraščiu. Ir šiandien 'Vilnis' yra vienas geriausių lietuvių dienraščių. 'Vilnis' užkariavo Chicago ir plačiojo Amerikoj mases draugu ir prieteliu. 'Vilnis' tapo nepavaduojamu vidurkavarinėse valstijose lietuvių liaudies dienraščiu. "Paikim tik vieną iš vėliausių įvykių pavyzdį. Štai išyla tarpe Suomijos ir Sovietų Sąjungos konfliktas, — karas. Kunigų 'Draugas' ir menševikų 'Naujinis' teikia apie karą žinių. Tos žinios nieku nesiskiria: Helsinkiu suomių žudo raundarmiečius šimtais tuokūčiais. Jie laimi ir laimi ir laimi... Tai buvo melai ir smoningi melai, skleidžiami tikslu mulktinti Amerikos lietuvius. Ir tai buty jiems pavykę, jei ten pat nebūtu buvę 'Vilnius', kuri spausdint žinias, kiek tik galėdama objektyvėsknes, kuri aiškino dienos įvykius taip, kaip jie tuomet buvo, o ne taip, kaip troško kunigai ir menševikai, kad buty. Po trijų mėnesių, kai karas Suomijoj pasibaigė, kiekvienas, kuris tik troško, matė, jog teisybė buvo 'Vilnius' (aišku, ir 'Laisvės' pusėje." Bet, butent, kaip tik dėlto, kad "Vilnis" (kaip ir 'Laisvė') visuomet skelbė kas teisinga ir naudinga pažangiam judėjimui bendrai ir darbininkų judėjimui ypatingai, tai anot "Laisvės", kelias, kuriuo "Vilnis" žygiavo per 20 metų, nebūvo ir nerą rožemis klotas. Tik didelės pastangos duosnumas ir plieninis pasiryžimas sunkumuos nugalėdavo. "Bet kelias ir atėjai" — teisingai pastebi "Laisvė" — pažangiajai spaudai nebus nei kiek lengvesnis. Kaupiai reakcijos jėgos, mūsų krašto padangė niaukiaisi karu isterijos debesimis. Kaip 'Vilnies', taip ir 'Laisvės', taip ir visos pažangios spaudos, kuri yra priešinga imperialistamam karui, laukia nepaprastai dideli uždaviniai. Tie patys uždaviniai stovi prieš kiekvieną protaujančių darbo žmogų. "Is čia ir išplaukia reikalas remti 'Vilnij', remti 'Laisvė', remti visą spaudą, kuri tuosius juosius debesius sklaido ir viską daro, kad padangė nebūlavėtu," taip kraštą pasiliktų taikoj, kad mūsų krašto žmonėms gyvenimas butų šviesesnis ir laimingesnis. "Kalbant apie 20-metines 'Vilnies' gyvavimo sukaktuves, ką gi geresnio ir gražesnio Čikagos lietuvių liaudies dienraščiu mes galime palinkėti, jei ne tai: Tegyvuoja ir tebujoja 'Vilnis' ir vilniečiai ilgiausius metus!"

"Maitink Ameriką-Marink Karą Badu"

Savu laiku jurininkų iškeltas šūkis — "Yanks Are Not Coming"—dabar labai populiarus plačiuose Amerikos jaunimo sluokniuose. Populiarus jisai dėlto, nes jį iškelė žmonės, kurie patys arba jų tėvai dalyvavo kare ir geriausia žino ką reikiąa karys. Dabar gyvenime pasirodė kitas šūkis, kuris taipiau, kaip atrodė, virs lygiai populiarisku. Pastarajį šūkį iškelė Wisconsin valstijos fermeriai, anuo tarpu laikydami konvenciją Marshfield miestyje. Šis fermerių šūkis virsta populiarisku irgi dėlto, kad jisai gyvenimo padiktuosas. Amunicijos fabrikantai, ginklų ir ypaci orlaivių fabrikantai, pilsai kalnus aukso iš einamo Europoj imperialistinio karo. Už tai jie stoja už karo tęsimą ir jo plėtimą. Bet Amerikos fermeriams dėlto pragalistis grumoja. Karo gaisruose paskendus Europa ne duonos, bet parako pirmiausia jiško ir tokiu budu Amerikos fermeriu produktam Europa nustoja buvus rinka. Tai štai kaip ir kodėl susiformulavo fermerių šūkis: "Maitink Ameriką — Badu Marink Karą!"

Menševikiški Veidmainiai

Šiomis dienomis New York'e įvyko Amerikos Darbo Partijos konvencija. Amerikos Darbo Partija beveik išimtinai gyvuoja vien tik New York'o valstijoj ir jos vadovybė patekus į sengvardiečių menševikų rankas, kaip Alex Rose, A. M. Armstrong ir jiem panašij. Tai jie anuo tarpu paskelbė atriebį kovą pažangųjų sparnui ir jie partijos vardu pasisakė už imperialistinį karą.

Tačiau didžiama partijos eilinių narių ir gėra dalis žymesnių jos veikėjų, buvo ir tėra griežtai nusistatę prieš imperialistinį karą ir už plėtimą industrinio uniuzmo. Dėlto tarpe pažangųjų narių ir sengvardiečių menševikų ejo nuolatiniai susikirtimai. Kalbamoj konvencijoj, kaip pasirodė, pažangieji turėjo aiškia didžiumą. Menševikai bijodami nustoti kontrolės partijoj, griebėsi prieš pažangiusius biarių priemoniu. Jie tyčia užmiršo, kad yra tokis dalykas kaip demokratija ir užmiršo tą tiesą, kad mažuma pasiduoda didžiūm.

Renkant partijos komitetą, menševikai elgėsi su balsais kaip jiem geriausia tiko. Jie nepaisė kurie kandidatai kiek balsų gavo. Paise tik to, kad buty sengvardiečių menševikai ir vėl "išrinkti." Jie taip ir padarė. Paskelbė, kad Luigi Antonini "išrinktas" pirmininku, Alex Rose sekretorium ir Armstrong išdinku. Taip dalykus suvelus, pažangieji nusitarė patraukti klastingus menševikus tiesen ir tokiu budu priminti jiem, kad neuztenka apie demokratiją tik plėpti; ją reikia ir praktikuoti gyvenime.

Kaip atrodė, užpuolimas artinasi ir ant Holandijos. Kol kas neumanu kas—Anglija ar Vokietija—tą nedidelę valstybę užps, bet beveik tikra, kad jinais bus užpulta ir okupuota. Holandija turi daug turtingų kolonijų Azijoj. Japonija jau iškalno pareiškė, jei Holandija bus okupuota, ant josios kolonijų kėsinsis Japonija. Garsus airių kovotojas, leitenantas Frank Ryan dar vis Frankistų nelaisvėje. Jis tebelaikomas Burgos'o kalėjime. Budelajį jį nuteisė 30 metų kalėjimam, kaipo aktyvų lokalistų talkininku. Jį gali išgelbėti tik masiniai protestai ir reikalavimai.

APŽVALGA

NESTEBĖTINA KAD PAS JUOS NIEKO NĖRA.

"Muskvoje tapo suimta daugybė Vokietijos komunistų vadų, kurie buvo atbėgę į Sov. Rusiją. Apie desėtę kas jų jau sušaudyta," taip rašo "Sąndaros" redaktorius p. Vaidyła praeitos savaitės tu laikraščio laidoj. P-nas Vaidyła sakosi žinią eimęs iš šveicarų laikraščių. Bet atrodė, kad "žinioj" neradę atsako, kodėl tie "Vokietijos komunistų vadai Sov. Rusijoje buvo sušaudyti," atsakymą pats suformuoja ir štai koki: "Dalykas labai paprastas. Kuomet Stalinas susibūliavo su Hitleriu, tai vokietijų komunistai labai nusimėnė ir eimė pastapiom kaltinti Stalinių už "parsišaudym" darbininkų klases priesiu. Išgirdusi apie tai bolševikų slaptoji policija likvidavo visą tą pabėgėlių lizdą."

Kaip atsakymas, taip ir pati "žinia", gimusi Vaidylos galvoje ir nieko bendro neturi su tikrenybe. Šiuo atveju tačiau pravartu sandariečiams priminti iš kur jų bankrutas išplaukia. Juo daugiau tokie Vaidylos sapaliaus, tuo nykesnė sunsa sandariečius imas.

JIS PATS TO NESAKĖ.

Brooklyn'o klerikalų savitraitas "Amerika" rašydama apie vyskupą Matulionio 40 metų kunigavimo sukaktį, vienu atveju rašo: "Jo Ekskcelencija kelius metus buvo kankinamas dėl tikėjimo sovietų Rusijos Soloveyky sklytose. Lietuvos vyriausybė, apsimainydama kaliniais su sovietais, J. E. vyskupą Matulionį išvadavo iš sovietų pragaro."

Tiesa, vysk. Matulionis savu laiku buvo Sovietų Sąjungoj įkalintais, bet netiesia, kad "del tikėjimo". Vyskupas Matulionis (tada buvo dar eiliniu kunigu) kalėjimam buvo nuteistas dėl politinio veikimo, atkreipto prieš sovietinę santvarką. Iškeistas į Lietuvos politinius kalinis, vysk. Matulionis nė pats nesąs sąskat, kad buty buvęs Sovietų Sąjungoj kalintais "del tikėjimo". Ta "kankinio" titul "del tikėjimo" vysk. Matulioniu savavališkai pridėda amerikiečiai klerikalai.

Pirma grigaitinės pylos, Michelsonas buty pats pasiepes tokią nesamogę. Jisai buty žinojęs, kad jeigu jau bolševikam reikėjo tokių fabriky ir techniku, tai jie buty ir tuos fabriky ir technikus pasiilaikę su visu Vilniom. Taip darant bolševikam buty būvę pigiau, nes nereikėjo buty daryt transportacijs išlaidų. Dabar Michelsonas to nesupranta, nes bijo Grigaicių, kad tassa dar skaudziau neišpuocutų jam kuprą.

ALDLD 94 Kp. Turi Diskusijas Gale Susirinkimū

Kenosha, Wis.—ALDLD 91 kuopė laikė savo susirinkimū balandžio 9 d. Buvo išrinkta komisija parupinti karus, nes buvo norinčių važiuoti į "Vilnius" iškilmes: 20 metų sukaktuvių jubileju. Nularta turėti šokus su laimėjimais gegužės mėnesi. Mūsų kuopa įvedė diskusijas susirinkimū pabaigoj. Šime susirinkime buvo diskutuojama klausimas "Už ką pilsiečiai privalo atidoti savo balsą". Diskusijoms vis buvo patenkinti. Sekančiame susirinkime diskutuosime klausim "Ką duos karas?". Nepamirškime gegužės 14 d., tai yra antrą utarnikų gegužės mėnesio. Kuopos Rašt. A. R.



Nazių eifas, baronas Alexander von Falkenhause. Tai jis suplauno vokietijų puolimam ant Skandinavijos šalių.

PASVEIKINIMAI

EAST CHICAGO, IND.

Sveikinu dienraštį "Vilnij" —svietėją ir laisvės skleidėją. "Vilnis" visuomet buvo darbo žmonių laikraštis. Tokia ji ir pasiliks. "Vilnis" skina kelis pasiluosavimui iš kapitalistinio jungo. Lai "Vilnis" drąsiai neša laisvės vėliavą! Priduodu "Vilnius" reikalams \$5.00. Draugiskai, G. Rakauskas.

IS CHICAGOS.

Jarushiai, Chicago, sveikina "Vilnij" su dviem doleriais. J. H. Kubilius, jau pirmiau aukavęs, dar pridėjo \$5.00.

WORCESTER, MASS.

Malonėkit priimti ir nuo manęs kad ir mažą auką dienraščio sukaktuvių progą. Veliju "Vilniai" šviesi mūsų laudj dar didesniu pasiryžimu. Šiunciu \$2.00. Draugiskai, P. Šušas.

AKRON, OHIO.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 73 kuopa, Akron, Ohio, savo susirinkime balandžio 7 d., apkalbėjęs "Vilnius" jubilejaus klausimam, nutarė pasveikinti "Vilnij" ir pasiųsti jam \$2.00. Mes esame užtikrinti, kad "Vilnis" ir ateityje išlikimai darbuosis darbininkų judėjimo stiprinimui. 73 Kp. Sekretorius J. Kirtiklis.

LOWELL, MASS.

Šiunciu "Vilniai" \$3.50. Tai pasveikinimas jubilejatei "Vilniai" nuo mažos grupės Lowellio draugu. Tai mažą sumą, Mat, mes rinkome aukų partijos rinkimų kampanijai paremti, o čia pusėtina bedarbi. Bet rimčiausia priežastis tai stoka gėso įvertinimo darbininkų dienraščio. Labai gerai, kad ne visur tokie žmonės kaip pas mus. Velijam "Vilniai" kuo geriausio pasisekimo. Mes darbuosimės, kad bent ateityje labiau padėjęs "Vilniai". Draugiskai, J. M. Karsonas.

CHICAGO, ILL.

Jubilejiniam 'Vilnius' numerio buvo paskelbta sveikinimas iš Garfield Park kolonijos. Su sveikinimais buvo priduta \$50.00. Po to, per J. Juknį gauta sveikinimas nuo K. Jasiuono



Genrolas Alfred Saatwaechter, kuris vadovauja nazių kariuomenei Norvegijoj.

(Oak Park). Sykiu su sveikinimu priduta \$3.00. Tuo budu Garfield Parko kreditui priklauso \$53.00.

DAUGIAU SVEIKINIMŲ. IS DRETROITO.

P. Jočionis ir M. Prakevičius, detroitiečiai, atsilankę "Vilnius" jubilejiniam koncerte ir labai juo pasitenkėję, dar pridurė prie pirmiau duotų aukų. P. Jočionis — \$5.00, o M. Prakevičius \$3.00.

CHICAGO, ILL.

Sveikinu "Vilnij" ir veliju jai gyvuoti ilgas ilgas metus. Sykiu su sveikinimu priduodu \$2.00. Alekas Dabulskis.

SCOTTVILLE, MICH.

Atsilankiusi "Vilnius" jubilejiniam koncerte Eva Juodaitienė aukavo 'Vilniai' \$1.00.

CHICAGO, ILL.

J. B. Zutra sveikina "Vilnij", veldamas jai geriausio pasisekimo ir pasižadėdamas remti "Vilnij" visuomet. Su sveikinimu pridavė \$1.

MELROSE PARK.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 88 kuopa sveikina "Vilnij" su jubilejaus progą. S. Poška \$2.00 K. A. Starevičai 2.00 K. A. Damalakai 1.00 V. Kloz, Koresp., 1.00

DRETROIT, MICH.

J. Radzevičius, Detroito aidiėtis, sveikina "Vilnij" su dolerine.

L. Pruseika Išvažiuoja į Massachusetts Valst.



Drg. L. Pruseika šių seredų ar ketvėgry išvažiuoja į Massachusetts valstiją. Balandžio 20 d. jis jau kalbės Boston, Mass. Pakeitij į Boston, sustos Buffalo, New York. Massachusetts valstijoj d. L. Pruseika išbus iki gegužės 10 dienos. O iš Massachusetts važiuos į Maine valstiją. Be to, applanks ir New Hampshire valstiją, kur pasakys prakalbą Nashua, N. H. Marstrutų Massachusetts valstijoj rogia bendroms pastatgom Lietuvos Darbininkų Susivienijimo ir Lietuvių Literaturos Draugijos apskrėčiai. Bostone kalbėtoms išbus tris dienas, o balandžio 23 d. įvyks prakalbos Norwood, Mass. 21 d.—Stoughton. 25-26-27—Montello. 28 d.—Bridgewater. 29 d.—Lowell. 30 d.—Haverhill. Geg. 1-2—Lawrence. Geg. Lawrence vyks į New Hampshire, o sugrįžęs į New Hampshire vyks į Worcester. Lewiston, Maine, prakalbos įvyks 11 d. gegužės. LDS Pirmo Apskr. Sekr. F. J. Repšys, 123 Water st., Milford, Mass.

CLEVELANDO ŽINIOS

Dies Komitetas Šaukia Kom. Partijos Vadus į Washingtoną Tardymui. Kom. Partijos Pareiškimas

Andrew R. Onda, Cuyahoga County Kom. Partijos sekretorius, kandidatuodamas į Clevelando miesto tarybą gavo daugiau balsų, negu Martin Dies savo balsų (Texas), kuomet jis buvo išrinktas kongresmanu. Pažymint tą faktą Komunistų Partija pareiškė, kad šaukimas Esliolkos vietinių partijos vadų tardymui prieš Dies komitetą yra visai ne-amerikoniškas.

Kom. Partija iš vietinio partijos centro, 1514 Prospect ave., padarė sekamą pareiškimą:

"Martin L. Dies atstovai pareikalavo Mrs. Yetta Land ir Andrew B. Onda pribūti į Washingtoną. Jie taipgi rodo norą šaukti ir John Williamson, Kom. Partijos valstijos sekretorių, kuris šiuom tarpu yra apleidęs miestą, ir I. O. Ford, kuris apleidė Clevelandą jau keliofiok metų atgal. (I. O. Ford vieną metų kaidelavęs į miesto majorus ir buvo komunistų indorsuotas). Šaukimas Mrs. Yetta Land, kuri per daugelį metų čia yra žinoma kaip žymi darbo liaudies užtarėja teismuose ir ant pikieto linijos, ir Andrew Onda, Cuyahoga pavieto partijos sekretorius, turėtų visų clevelandiečių akis atidaryti ir parodyti tuos metodus ir mierius lo komiteto, kuriam vadovauja Martin Dies.

Reikia pažymėti, kad Mr. Onda gavo apie 6,000 balsų kandidatuodamas į miesto tarybą, kuomet Dies gavo tik 4,000 visam savo kongresniam distrikte, kur "poll tax" sulaukė darbininkus nuo balsavimo. Kitais žodžiais, 2,000 daugiau balsų buvo paduota už progresą ir taiką, kurią atstovavo Mr. Onda ir jo partija, negu už prieš-amerikonišką neapykantą, ir hudo ideją, atstovaujamą pono Dies.

Yetta Land faktiniai gavo netoli tiek balsų ant Clevelando majoro kampaniją, kuri visiška buvo ignoruojama kapitalistinė spauda, kiek Dies savo kampaniją, kuri buvo remiama visos kapitalistinės spaudos jo distrikte.

Bet svarbia tume, kad Onda ir Land veikia atvirai. Visas Clevelandas žino apie jų veikimą ir siekius, nes jie tą skelbia visai. Jie kaip ir daugelis amerikoniški, kad socializmas yra vienatinis atsakymas į šios šalies klausimus bei kapitalizmo ligos, ir jie diena iš dienos kovoja už pagerinimą darbininkų sąlygų. Jie įsitikina, jog taika ir progresas, tai idealai, už kuriuos jie nori kovoti.

Konservatyvis Clevelando majoras ledžia šiems vadams viešai savo idejas skelbti viešoje svetainėje (Public Hall). Daugelis iš Ondos oponentų viešose debatuose ir per spaudą pareiškė tai, kad nors jie ir skirtingų įsitikinimų nuo Ondos, vienok gerbia jį už jo atvirumą ir sugabumą skelbti ir apginti savo idejas. Jie smerkia reakcijos atstovus, kurie nori matyti fašizmą Amerikoje, kurie dryso sakytį,

ti, kad Onda ir Land turi prieš-amerikoniškų idejų.

Cuyahoga Pavieto Komunistų Partija smerkia Dies komiteto šaukimą tų narių kaip tikrai ne-amerikonišką ataką, mierišnią apšmeižtį partiją. Ji kaltina Dies komitetą, kad jis rengia kelią karū, unū groviomui, ir atėmimui nuo žmonių visų civilių teisių, tikybinės laisvės ir laisvos spaudos.

Komunistų Partija šio pavieto, ir visi jos nariai, tvirtai į remiantis, sako, kad kongreso tyrinėjimai prieš-ameriko n i s k o veikimo geriau būtų atsukti prieš Martin L. Dies ir jo neapykantą, hudo, karo ir unū groviom programą, negu prieš partiją, kuri stovi už Amerikos taikos ir progroso programą šiandien ir už socialistinį Ameriką ateityje.

Cuyahoga County Komunistų Partija.

Mirė Du Lietuviai

Šio mėnesio 5 d. mirė kun. E. Steigmanns, St. Alexis figoninė, sulaukęs vos 14 metų amžiaus. Jis sirgo daugiau kaip metus ir mirė iš prieziasės sužeidimo komy, kurią jam nupioė perėjo meto ir iš to įsimetį gangrena ir turėjo skirtis su šiuo pasauliu dar jaunas budamas.

Jis Clevelande buvo rimtas kunigas ir sutikime sugyveno su visais iki pat mirties.

Balandžio 8 d. mirė Jonas Visniauskas, 46 metų amžiaus. Jis gyveno po numeriu 6808 Lawview ave. Tapp palaidotas balandžio 11 d. Laidotuvis patarnavo direktorius N. A. Vilkelis. Nulidudime lieka žmona Petronėlė ir trys sunai.

Liaudies Brolis.

Pusmetinė Konferencija Ir Piknikas

Youngstown, Ohio. — ALDLJ 15-to apskriscio pusmetinė konferencija ir ALDLJ 90 kuopos piknikas įvyks birželio 16 d. Meldžiame įvyks kolonij įstėmytį tą dieną ir kviečiame dalyvauti piknike ir konferencijoj visų kuopų delegatus ir kitus svečius. Šokiams bus gėra muzika ir platforma.

LDS 9-ta kuopa linkytame susirinkime balandžio 7 d. nutarė turėti pikniką liepos (July) 14 d. Kuopa nutarė paaukauti \$1 Gegužės Pirmos prirėngimo komitėtu.

Finansų sekretorius ragino visus dalyvauti apnavišiojeime Pirmos Gegužės, Ukrainų svietinė, 525 W. Rayen ave. Pradžią 8-tą valandą vakare.

Susirinkimas užyrė prigulėsim priė Sarysio Komiteto. Į mūsų kuopą jau yra įrašyta 15 narių per šį vājį. Reikiška, mūsų kvota išpildyta su kaupu.

Frank J. Madison.

JIE PERSTATYS WAUKEGANIEČIAMS IR APIELINKĖS LIETUVIAMS OPERĄ "MIKADO"



GRUPE ARTISTŲ—MEGĖJŲ IS OPEROS "MIKADO"

LNPL Pareiškimas Seimų Partijų Nariams

Cuyahoga Apskriscio (County) Labor's Non-Partisan Lyga, kumtriai ir atydziai tėmyjusi čionainių demokratų partijos politinių vadų peštynes už politines vietas ir politinius darbus, gavo tokį vaizdą, kad darbininkams ir abelnai demokratiškai nusistatėsiems žmonėms negalima nieko gero tikėtis iš čionaininių demokratų partijos politinių vadų, jeigu jie tapty išrinkti į bile kokias valdvietes. Net miesto tarybos demokratinius blokas gelbėjo republikonui majorui Burtonui pasigrobtį aptakšavimo teisę į savo rankas, ir didžiama demokratų partijos vadų susidėjo su nelenta Martin L. Davey grupe. O darbininkai dar labai gerai atsimeina kaip Davey, budamas Ohio valstijos gubernatorium, su milijonais pagelba, lantž visus svarbesnius darbininkų streikus.

Republikonų partijos irgi visi politiniai vadai jau nuo senai yra linky į reacionierijų pusę ir lodėi, ypatingai darbininkai ir abelnai demokratiniai nusistatėsiems žmonėms, nieko gero negali tikėtis iš republikonų partijos.

Saukia Plačią Konferenciją.

Tokiai padėčiai esant, Cuyahoga apskriscio Darbo Bepartyvės Lygos Veikiantis Komitetas turėjo rimtas ir ilgas diskusijas, kuriose priėjo prie išvadės, kad sekandiose, Cuyahoga apskriscio, nominacijose (primary), kurios įvyks gegužės 14 d., neremti nė vienos iš tų dviejų partijų. Ir lodėi nutarė susaukti plačią konferenciją sekmandien, balandžio 28 d., U. A. W. Hall, 216 West Superior ave. Konferencija prasidės 10-tą valandą ryte. Delegatus prisiusti į šią konferenciją yra kviečiamas visos unijos, jaunimo organizacijos, negrų organizacijos, fraternalės ir abelnai visos demokratiniai nusistatėsiems grupės. "Toje konferencijoje turės būti suformuota toka programa, kuri bus priminta Amerikos laudžiai," sako LNPL Veikiantis Komitetas.

Lietuvių progressyvos organizacijos irgi turėtų pasiūsty savo delegatus į tą konferenciją. O Jan Veikiantis Komitetas butinai privalo porą delegatų pasiūsty.

J. N. S.

Prieš Rinkimus Daug Žada

R. J. Jeffries, Ohio Home Association pirmininkas nori prisigerinti prieš rinkimus prie

Waukegan, Ill. — Liuosybės Choras slatys operą "Mikado", balandžio 21 d., Liuosybės sveitinė ant Astūtos gatvės.

Liuosybės Choras yra prisirengęs sužavėti visus atsilankiusius. "Mikado" yra graži opera su daugeliu dainų ir gražaus lošimo. Ši opera bus viena iš geriausių veikalų, ką Liuosybės Choras sulosės, nors visiemis yra gerai žinoma iš smelities, kad Liuosybės Choras sulosė daug operėjų: "Grigutis", "Sylvija", "Kaminikretis", "Dunojuas Roržės", "Vogtas Cligonas" ir daugelį kitų. Liuosybės Choras yra pilnai užsitarnavęs iš visomėnės paramos per 25 metus dalyvaudamas ir pildydamas įvairiomu organizacijoj programoms.

Liuosybės Choras nuoširdžiai kviečia visus atsilankyti į viršminėtį parengimą. Ypatingai kolonijū draugai turėtų nepamiršti, kaip tai: Kenosha, Wis., Chicago ir kitų. Liuosybės Choras visomest skaitlingai parėmė savo draugų parengimus. Balandžio 7 d. Liuosybės Choro nariai važiuoja į Chicago pamatyti LRM Choro lošiant "Valkata Karalius". Draugai čienegičiai pamatyti sekmandien pamatyti Liuosybės Chorą lošiant "Mikado".

Lošimus prasidės 4-tą valandą po pietų. Tikėtis galite gauti pas visus choristus. Bankstokiant 50 centų, prie durų 60 centų.

Po progromo bus šokių priė George Steplaus orkestruos. Visus užkviečia Liuosybės Choras. Choristas.

APELIUOS PRIES NLRB.

Decatur, Ill. — A. E. Staley kompanija apeliuos į teismą prieš National Labor Relations Boardo nuosprendį, kad kompanija turi tartis su unija ir grāžinti iš darbo pavarytus darbininkus.

Kompanija turėjo savą "uniją," bet NLRB įsakė jį pakrikdyti.

Žmonių. Jis kandidatuoja į Ohio State Senate. Jis sako, kad jeigu bus išrinktas, tai jis mano darbuotis už panaikimą taksų ant namų vertės iki \$25,000. Jo sumanytas yra, kad neturėtų mokėti taksų savininkai turinti namus vertės \$25,000 arba mažiau, o mokėti tik už tą sumą, kuri yra viršaus \$25,000.

Prieš rinkimus visi kandidatai gerinasi ir visokių prižadų piliečiams daro, kad tik jie balsuotų už juos, o po rinkimų viską padeda ant lentynos ir užmiršta visus savo padarytus prižadus. Taip gali buti ir su R. J. Jeffries.

Liaudies Brolis.

St. Louis, Missouri

BUS LIETUVIŲ DIENOS PIKNIKAS.

St. Louis gyvuoja lietuviškų organizacijų sprysis, prie kurio priklauso 9 draugijos bei kuopos. Šiame sąryšy priklauso St. Louis draugijos, tiek kairosios, tiek katalikiškos ir visų trijų Susivienijimų kuopos.

Saryšis nutarė surengti lietuvių dienos pikniką, kuris įvyks 30 d. birželio (June). Kalbėtoju nutarta kviesiti Lietuvos konsulas P. Daužvardis. Piknike bus ir įvairių pamarginimų. Dalyvauis ir bužytinis choras.

Tikiupėsi, kad piknike dalyvauis ne tik St. Louis lietuviai, bet ir iš apielinės.

I. Vilių Piliėčių Klubas.

Prie šio klubo priklauso apie 140 narių. Šis klubas nėra pašelpinis, bet politinis. Priklausyti jį labai lengva, nes mėnesinė mokestis tik penki centai. Prie klubo kviečiami dėties ir nepiliečiai, nes klubas jiems padeda išgauti pilietiškas popieres.

Lasario mėn. Lietuvių Piliėčių Klubas turėjo gražų balį ir padarė gražaus peleno.

Pereitame klubo susirinkime indorsuola kandidatura Harwey McDonauld, kaip kandidato į Missouri gubernatorium. Jis yra pažangus žmogus. Tam tikštudi Lietuvių Piliėčių Klubas paukavo \$25.00.

Piliėčių Klubas tvarkosi gražiai. Jo pirmininku yra J. Ratusinskas, vjeepirmininkas P. Baltrušaitis, sekretorius K. Čibirka, išdininkas J. Vilks, finansų se-

vaijū, kuris dabar vedamas šioje organizacijoje. Daugiausia narių, kaip teko grādėti, prirašo W. Domaševičius.

Čia yra ir SLA jaunulių kuopa, kuriai taip-pat sekasi. Toj jaunulių kuopoj gerai darbuojasi Stanley Rinkus ir Florence Domash.

Kaip Su Literatūros Draugijos Kuopa.

Lietuvių Literatūros Draugijos (ALDLJ) kuopa beveik pakrikusi. Pasitiko tik keli nariai. Reikia kas nors daryti ir daryti greitai. Butų gerai, kad grāžintųsi galimū laiku susaukti susirinkimas visų "Vilnies" skaitlytoj. Taip būtų galima atgavinti LLD kuopą.

Jaunimas.

Čia yra gražaus jaunimo. Bet šiuo karū su pažymėsiu tik Marshall Shurnas, kuris dalyvavo "Vilnies" jubiliejine koncerte ir visiemis labai patiko. Jis labai pavyzdelingas jaunulis. Jam rupi ne tik muzika, bet ir mokslas. Iš jo, su laiku, gat išeis geras chemijos inžinierius.

St. Louisietis.

Nusizūdė Šokdamas Nuo Tilo

Youngstown, Ohio. — Balandžio 7 d., apie 12:15 val. po pietų, italas, čevėryk taisytojas Ziani nušoko nuo tilto į upę ir prigriė. Ugniagesiai ištraukė iš vandens.

Dr. Ziani turėjo čevėrykū laisymo šapukę ant West Lake Crossing ir dirbdavo vienas. Jis tą šapukę turėjo apie 10 metų. Biznis pradėjo čiti blogai. WPA paleidžia iš darbu, taippat ir dirbtuvės paleidžia darbininkus.

Dr. Ziani negalėjo pakęsti to sunkumo ir atsimeš su gyvastį. Aš jam sakiau: "Kovokime prieš kapitalą. Maži bizneriai vargsta lygiai kaip ir darbininkai. Amerikos kapitalistai nerupi mūsų bėdos. Jis stūnčia pinigais į kitus kratus žudyti mūsų brolius, su mūsų uždirbtais jiems turtais ir pinigais."

F. J. Madison.

OPERETĖ "SYLVIA" Statys L.D. Aido Choras Balandžio 28 d., 1940

Apsaugok Savo Namus nuo Vasaros Lietaus ir Karščio

'PAINT NOW!'

Tiršta, Balta Enamel, vienam tepimui \$1.79

Egyptian, maišta maliava, del vidaus ir lauko pentavimo, visokios spalvos \$1.79

Moore's Interior Gloss Maliava, del sienų ir medžio gal. \$2.39

Keturų valandų varništis, del grindų ir medžio, tiršio kuno gal. \$1.98

Mes turime pilną pasirinkimą 1940 m. sienoms popierų (Wall paper).

Sam H. Widman
MALIAVA IR KIETADAİKČIAI
3405 So. Halsted Street
Yards 0394 Mes Pristatom.

CLEVELAND, O.

DR. J. N. SIMANS
Optometristas
935 EAST 79TH STR
CLEVELAND, O.
TELEFONAS:
HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Lainuotas Laidotuvių Direktorius
6522 Superior Ave.
Cleveland, O.
Phone:
Henderson 9292

Sveikina "Vilni" 20 metų jubiliejaus progą.

G. BURBA
TAILOR & FURRIER

Furs Cleaned, Remodelled and Stored. Estimates Free.

1857 West 47th St.
Chicago, Ill.

TRYS

MAKSIM GORKI

Vertė P. K.

Bet Gavrikas turėjo savotišką ypatybę. Klausydamas šeimininkės instrukcijų, jis jų visiškai nepaisė. Kalbėdama su ja šurkščiai, be mažiausios pagarbos jos stono—šeimininkės. O kada ji išėdavo, jis pastebėdavo šeimininkui:

—Išduokėjo... pempė...

—Taip negalima kalbėti apie šeimininkę,—įrodinėjo jam Elijosiūs, vos sulaukėdamas juoką.

—Kokia jau ji šeimininkė?—protestuodavo Gavrikas.—Ateis, pripasakos niekų ir išėina sau... Šeimininkas—jus.

—Ir ji... vos girdimai nesutikdavo Elijosiūs, mylis upartą ir stačiokišką vaikęžą.

—O ji—pempė... nepasiduodavo Gavrikui.

—Jūs remokinate vaikęžą,—kalbėdavo Avtonomova Elijosiūsi,—ir abelai... aš turiu pasakyti, į viską jūs žiurite kaip tai... be patraukimo, be meilės savo bižnui.

Lunevas tylėjo ir, neapkęsdamas ją visa siela, mąstė:

—Kad nors tu, velniukšte, išsisuktum sau koją, besokinėdama čia...
 Nuo dėdės gavo laiška, iš kurio patyrė, kad Terentijus lankėsi nevien Kijeve, bet ir Sergijaus vienuolyne ir vos neišvažiuo j Solovkas, pateko Valaaman ir greitai gryžtas namo.

—O tai smagumas,—piktai pamanė Elijosiūs.—Veikiausiai, panorės gyventi su manim...
 Atėjo pirkių, o jam užsimant su jais, jėgo Gavriko sesuo. Pailsusi, vos atgaudama kvapą, ji pasisveikino su juo ir paklausė:

—Ar yra kambary vandens?
 —Tuojaus atnešiu!—atsiliepė Elijosiūs.
 —Aš pati...
 Ji įėjo į kambarį ir užsiliko ten kol Lunevas, išleidęs pirkius, jėgo pas ją. Jis užliko ją stovint prieš atvaždą "Laipal žmogaus gyvenimo." Atsukus galvą link Elijosiūs, mergina akimis parodė atvaždą ir prakalbėjo:

—Kokia tuštybė...
 Lunevas dėl jos pastabos pasijuto susikompromitavęs, bet nusišypsavo. Jis jaučė esą kaltas, bet pirm, negu spėjo paklausti jos paaiškinimo, ji išėjo.

Už keletos dienų ji atnešė broliui skalbinių ir išbarė jį už tai, kam jis nepaiso drabužių—plėšo juos, sutėplioja.
 —Na-na,—paklūsniat tarė Gavrikas,—pradėjai! Mane visuomet kandžioja šeimininkė, dabar jau ir tu!...
 —Kaip jis,—labai išduokėja?—užklapė Elijosiūs gimnazistė.

—Nedaugiau, negu moka... mandagiai atsakė Lunevas.
 —Aš—visiška rimtas,—atsirekomendavo jaunuošiai.
 —Jo liežuvas ilgokas,—tarė Elijosiūs.
 —Ar girdi?—užklapė Gavriko sesuo, suraukdamą antakius.

—Kaip gi, girdžiu,—piktai tas atsakė.
 —Tai niekis... nuolankiai prakalbėjo Elijosiūs.—Zmogus, kuris gali atsikirsti, visgi laimi prieš kitus... Kita muša, o jis tyli... Ir nuvaro tokį, bebalsį, į karštą...
 Mergina klausėsi jo žodžių, o veide jos pasirodė kas tai tokio panašaus į patitenkinimą. Elijosiūs tai pastebėjo.
 —Aš noriu jus paklausti,—tarė jis ir truputį nusiminė.
 —Ką tokio?
 Ji priėjo beveik jaučiamai arti prie jo, žiūrėdama tiesiai į akis. Jos žvilgsnio jis negalėjo išlaikyti, nuleido galvą ir tęsė:
 —Jūs, kaip man išrodo, pirkių nemylite?
 —Taip!
 —Kodėl?
 —Jie gyvena kitų triušu... aiškiai pareiškė mergina.
 Elijosiūs aukštai iškėlė galvą ir ištempė antakius. Tie žodžiai ne tik stebino, bet jau stačiai jį užgavo. O ji ištarė juos taip paprastai, suprantamai...
 —Tas netiesa,—kiek patylėjęs garsiai pareiškė Lunevas.
 Dabar jos veidas kruptelėjo, paraudo.
 —Kiek jums kainuoja ot tas kaspinas?
 —sausai ir šurkščiai užklapė jį.

—Tas?... Septyniolika kapeikų už aršingą.
 —Po kiek parduodate?
 —Dvidešimts...
 —Taigi mat... Trys kapeikos, kurias pasiimat, priklauso ne jums, bet tam, kuris tą kaspiną pagamino. Suprantate?
 —Ne!—nuosirdžiai prisipažino Lunevas.

Tada merginos akyse žybtelėjo nedraugingas jausmas. Jis tai aiškiai matė ir nerimavo, bet tuojaus dėl to susinervavimo užpyko pats ant savęs.
 —Taip ir aš manau, jums nėra lengva suprasti tokią paprastą mintį,—kalbėjo ji pasitraukusi nuo stalo prie durų,—bet daleiskite, kad jūs—darbininkas, jūs tą viską darote...

Piacių pasimojimu rankos ji pervedė per krautuvę ir tęsė savo aiškinimus. Ji dėstė, kaip darbas suteikia turtus visiems, išskiriant tą, kuris dirba. Iš karto ji kalbėjo taip, kaip ir visada—sausai, aiškiai, jos negražus veidas nesikeitė, bet paskui jos blakstienai sukrutėjo, susitraukė, šnypšies išsiiputė ir, aukštai iškėlus galvą, ji į Elijosiūs svaide kietus žodžius, persigėrusius jaunu, nesvyruojančiu įsitikinimu.

—Pirklys stovi tarpe darbininko ir pirkėjo... jis nieko neveikia, bet padaugina tavoro kainą... Pirklyba—įstatymais pripažinta vagystė.

Elijosiūs jautėsi užgautas, bet nesurado žodžių, kad atsilaikyti prieš šią drašulę, kuri svilina jam akis, kad buk jis tinginis ir vagis. Jis sukando dantis, klaušė ir netikėjo jos žodžiams, negalėjo patikėti. Ir beješkodamas savyje tokį žodį, kuris momentaliai apverstų aukštyn kojomis visą jos kalbą, priverstų ją nutilti,—jis tuom pat kartu džiaugėsi jos drašula... O užgaumanti žodžiai, stebindami jį, kėlė jame baimingą klausimą: Už ką?
 —Tas viskas netaip!—pagaliaus perkirto jis garsiu balsu ją, nes pajuto, kad ilgiau jau negali klausyti jos kalbos neatšikirdamas.—Ne... aš nesutinku!

Jo krutinėje užvirė audringas susinervavimas, veidas prisipylė raudonais pletmais.

—Argumentuokit!—rimtai atsakė mergina, atsisėdama ant suoloio, ir, numedama savo ilgą kaspą ant savo kelį. Ji pradėjo ją žaisti.
 Lunevas pakreipė galvą, kad nesutiktų su jos nedraugišku žvilgsniu.
 —Ir argumentuosiu!—nesusivaldydamas ilgiaus, šuktelėjo jis.—Aš... prieštarauju vis su gyvenimu! Aš, gal but, papildžiau didelę nuodėmę pirm negu iki to daėjau...

—Dar blogiau... Bet tai ne argumentas... atsiliepė mergina ir tarytum apipylė Elijosiūs veidą šaltu vandeniu. Jis pasirėmė rankomis ant stalo, susilenkė, lyg kad norėdams per jį perkotti ir, purtydamas garbinuotą galvą, jos užgautą, nustebęs jos rimtumu, žiūrėjo į ją keletą sekundų. Jos žvilgsnis ir gyvas, įstiklines veidas sulaukė jo piktumą, gėdino jį. Jis jautė joje ką tai tokio tvirtu, neįveikiamo. Ir žodžiai, reikalingi atsakymui, slydo nuo liežuviu.

—Na ką gi jūs?—lyg šaukdama jį dvi-kovėn, užklapė mergina. Paskui nusišypsavo ir pergalingai tarė:
 —Sukritikuoti mane negalima, nes aš pasakiau teisybę!
 —Negalima?—kurčiai paantrino Lunevas.
 —Taip, negalima! Kokį argumentą jūs galite pastatyti?
 Ji vėl nusišypsavo nuolankia šypsena.
 —Iki pasimatymo!
 Ir išėjo, iškėlus galvą dar aukščiau, negu visuomet.

—Tai nonsensas! Netiesa!—šuktelėjo Lunevas. Bet ji į jo riktelėjamą neatšikusko.
 Elijosiūs sudribo ant kedės. Gavrikas, stovėdamas ties durimis, žiūrėjo į jį ir, veikiausiai, buvo labai patenkintas sesers pasielgimu,—jo veidas buvo unaringas, patenkintas.
 —Ko spokasai?—piktai riktelėjo Lunevas, jausdamas, kad tas žvilgsnis jam nepatinka.
 —Niekio!—atsakė vaikėžas.



Anglijos karinio laivyno ministeris Winston Churchill (apacioji kanoelės vamzdelio) aiškina savo štalui, jog kare su Vokietija jau padarytas "pirmas prasilaūzimas". Tuom jis išaiškina Anglijos išprovokuotą vokiečių užpuolimą ant Skandinavijos šalių—Danijos ir Norvegijos.

ITALAI GAUS MĖSOS TIK 3 DIESNAS SAVAITĖJ.

Rymas. — Buvo valdžios įsakymas, kad italai negali valgyti mėsos dvi dieni į savaitę, dabar dandims padidinta iki trijų dienų.



Turime geriausią pasirinkimą vyrų rūpinuosiūn marškinu, visokių spalvų, taipgi gražių naujų kaktarasiūnų.

Bridgeport Knitting Mills
 504 West 33rd Street
 Arti Normal Ave., Chicago
 TEL. VICTORY 3486
 F. Selemonavičius, Sav.
 Aldara Kasdien ir Vakaraš ir Sekmadieniais.

Nori Padidinti Javų Derlingumą, Daugiau Gauti "Iš Žemės"

Maska, bal. 15. — Sovietų spauda ragina žemės ūkio kolektyvus geriau ūkį prižiūrėti, kad gauti geresnį derlių, daugiau vaisiaus.

Pravesta nauji patarkymai tiems kolektyvams, kur neuzteiktai gaunamo derliaus, neprižiurima žemė juo geriaus.

ANGLIŲ KAINOS ŽEMESNES PERKANT IŠ ROSELAND COAL CO.
 343 W. 107th Place
 Tel. PULLMAN 6776
 Turmonis ir Sunah, Sav.

SLA NARIAM SVARBU

Išrinkimas geros valdybos yra labai svarbu kiekvienui organizacijai. Nuo to daug priklauso organizacijos gerovė. Eimant S.L.A. Pildomos Tarybos rinkimams, mes rekomenduojame balsuoti už kandidatus, ties kurių vardais rasite kryžliuką šiame balote.

Balsuoti reikia už vieną kandidatą į visus ūrėdus, tik išdo globėjus du.

No. 1 Ant Prezidento	F. J. Bagošius, Su. Boston, Mass.	
	W. F. Laukaitis, Baltimore, Md.	
	J. Millauskas, McKees, Rocks, Pa.	X
No. 2 Ant Vice Prez.	J. K. Mažinka, Pittsburgh, Pa.	X
	V. A. Kerševičius, Scranton, Pa.	
No. 3 Ant Sekretoriaus	M. J. Vinikas, New York, N. Y.	
	D. Pilka, Boston, Mass.	
	K. Michelsonas, Brooklyn, N. Y.	X
No. 4 Ant Izdininko	K. P. Gugis, Chicago, Ill.	
	J. J. Bachunas, Sodus, Mich.	
	J. Žebrius, Cleveland, Ohio.	X
No. 5-6 Ant Izdo	S. Mockus, So. Boston, Mass.	
	E. Mikšulnė, Chicago, Ill.	
	F. Dargis, Pittsburgh, Pa.	X
Globalų Globalų už du	J. Brazauskas, Cleveland, Ohio.	
	J. Januškevičius, Jr., Hartford, Conn.	X
	J. K. Urbonas, Shenandoah, Pa.	
No. 7 Ant Dr.	Dr. J. Stanenow, Waterbury, Conn.	
	Dr. S. Bielis, Chicago, Ill.	
Kvol.	Dr. A. L. Gračimas, Chicago, Ill.	X



"Vakary fronte dar viskas tyku". Tik kaip kur iš po žeminių kareiviai fėmija ir kas nepiristartina iš "pricėjo" pusės. Čia matosi, kaip angly cenzorius aiškina, francuzas kareivis Maginot linijos apkaustuose.

Ji Yra Jusų Asmeriška Atstovė

Artimiausioj Illinois Bell Telephone Kompanijos Biznio Rastinėj randasi draugiška ypata, kuri yra jūsų patarnavimui atsavia. Ji prie savo pirštu galų turi rekordą jusų telefono patarnavimo. Ji visados nori jums duoti visokią pagalbą arba informaciją, kokias tik galima. Jus rasite ją visados pasirengusia, priminti ir norintią jums pagelbėti.

Prisaukite ją kada tik norėsite paitri apie telefono patarnavimą. Tik atsilaukite Biznio Rastinės.

In Chicago, call Official 9100



ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

NAUJOS KNYGOS

- "Labas Rytas", Vaikams Vadovėlis, Parašė J. Jurginis **35¢**
- "Saugokitės Vėžio", Parašė J. Kaskiaučius **15¢**
- "Dingus Rožytė", eilėraščiai, Parašė Pranusis **15¢**
- "Socialis ir Šalies Saugumas", E. Browder, Vertė V. Andrusis **10¢**
- "Tuli Musų Parazitai", Parašė Dr. A. Petrika **50¢**

UŽSISAKYKITE DABAR VIRŠUMINETAS KNYGAS Visiem Platintojam Duosime Nuolaidą 25%. SIŪSKITE UŽSAKYMUS: DARBININKŲ SPAUSTUVĖ. 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

PASTOVUMAS

Tą liudija istaigos 44-rių metų gyvavimas. Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų kurie yra savininkų pagrventa. Nerassie lengvas vietos tapuoti savo pinigus.

ISVIKYKITE NAMŲ PER MŪSŲ LAUGSIS ISMOKĖJIMO PLANA, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS'N
 3236 South Halsted Street
 Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y.
 Indėliai kiekvieno šūpotojo apdrausti iki \$5,000 Federalinėje įstaigoje.

Labai Svarbus Kultūričių Susirinkimas

Siandien, balandžio 17 d., 8 val. vakaro, Mark White Square Parke įvyks labai svarbus Chicago lietuvių Moterų Kultūros klubo susirinkimas.

Visos klubietės kviečiamos susirinkime dalyvauti, nes turime daug ir labai svarbių reikalų.

Sekmadienį Dainuosiame North Sidėje.

Ateinančių sekmadienį mūsų choras pildys programą North Side organizac., parengtą Vengrijų lapeį, 1632 Milwaukee ave. Programas prasidės po keturių visos dainininkės bukime laiku. Motinių Dienos Paminėjimo Mitingas.

Mūsų klubas rengiasi prie gražaus motinų dienos paminėjimo masinio mitingo, kuris bus gegužės 4 d., Lietuvių Auditorijos apatinėje salėje.

Kaip žinote, abeišai žmonės motinas mini gėlių nusipirkimu. Mes norime išpudingiau tai atymėti ir rengiame masinį mitingą. Siandien vakare klubo susirinkime teks tuo klausimu pasitarti.

K. A., Pirm.

Telefonų Kiekis Daugėja Chicagoj

Viso Chicagoj yra 902,351 telefonas. Ant šimto žmonių išpuola 27 telefonai, arba kas ketvirtam asmeniui po telefoną.

Daug telefonų Chicagoj, bet New York'e daugiau: ten yra 1,632,348 telefonų priimtuvai.

Ką Rodo Praėjusios Nominacijos?

Balandžio 9-tos nominacijos pažymi nusiūlymų balsuotojų. Tik viegas, kiek kitos politinės partijos kandidatai daiktę tegavo tik 59 nuosimėčius balsų visų registruotų balsuotojų.

Analizuojant balsuotojų mažą susidomėjimą, tenka vertinti tai, kaip žmonės reaguavo į nominacijas 1936 metais. Tais metais šioj valstijoje nominacijos dalyvavo 74 nuosimėčiai registruotų balsuotojų.

Iš aukščiau paduotų faktų aiškėja išvada: žmonės nedaug paėičia nei tos, nei kitos kapitalistinių partijų kandidatus, bet vis tiek reikalauja neturėjo pasilyti dėl žmonių.

Politikas.

Clevelandietis Jarus Lankėsi "Vilnyje"

Jonas Jarus, plačiai žinomas Clevelande SLA klubo vykdėjas, taipgi pirmiau buvęs bižnieriū, šiomis dienomis viešėjo Chicagoj ir lankėsi "Vilnyje".

Jis pabuvis porą dienų Chicagoj išvažiavo atgal. Sakė vyks į Pittsburgh'ą pavišėti. Kartu su Jaru buvo Chicagoj sunis ir žmona.

Viešnios Išvažiavo

Helen E. Jeskevičūtė viešėjo Chicagoj visą savaitę. Ji dalyvavo keliose dideliuose parengimuose. Matė "Valkata Karaliū". Taipgi buvo "Vilnies" jufilejiniam parengime.

Brooklynietė veikeja buvo viešnia Abekų namuose. H. E. Jeskevičūtė išvažiavo atgal į Brooklyną šios savaitės pradžioj.

Birutė Ramoskaitė, lietuviska lakstingalukė, kuri pildė daiktę "Vilnies" jubiliejinio koncerto, išvažiavo su Jeskevičūte į New York'ą vienu traukiniu.

Tenka žymėti, kad pirmadienį dar daug svečių buvo pasilikušiu Chicagoj iš po didžiojo parengimo.

160 DELEGATŲ DALYVAVO GEGUŽINĖS PRISIRENGIMO KONFERENCIJOJE

Nuo 83 organizacijų atstovaujant 66,000 organizuotų narį, pirmadienį buvo išdirbtį planai darbininkų šventės minėjimui.

Pirmadienį, Midland Hotel, įvyko Chicago's darbo unioj, fraternalu, ledarbių organizacijų ir jaunimo klubų atstovų konferencija prisirengimui prie darbininkų solidarumo šventės paminėjimo—Pirmos Gegužės.

Biskj po aštuntos val. brolis Pinglass, kaufiasirvių unijos Chicago's skryiaus pirmininkas ir laikino komiteto gegužės pirmos paminėjimo pirmininkas, atidarė konferenciją ir pasakė informacinę kalbą. Po išrinkimo mandatų ir rezoliucijų komisijų, ėjo plėcios diskusijos apie prisirengimą prie paminėjimo. Komiteto sekretorius brolis Lawrence pranešė, kad demonstracijai leidimas yra gautas. Eišsonas kryptis bus State st. ir Madison st., vakarų link į Union parką.

Daugelis konferencijos dalyvių ėmė žodį ir darė pranešimus, kiek jų organizacijos pasirengė paminti lapelį, kiek gaus duoti pinigų parado prisirengimui.

Komiteto raštininkas patiekė apskaičiavimą. Jis nurodė, kad numatyta demonstracijos prisirengimui ir išgarsinimui reikės \$600.

Nuo lietuvių organizacijų buvo keletas atstovų, bet nedaug. LDS 53 kp. atka \$5.00 dėl gegužinės buvo įteikta. LL D 101 kp. gegužinės paminėjimui aukavo \$5.00. Užmokejūs konferencijos lėšą 50 ct. už likusius \$4.50 uupirkta lapelį 3,000.

Demonstracija prasidės nuo Ohio ir La Salle sts., 5 val. vakaro. Prie La Salle ir Randolph st. bus pasakyta prakalba apie 5:30. Toj vietoj demonstracijos apsišostojimas tėsisis apie pusvalandį. Paskui mėsruos jau aukščiau žymėta kryptimi į Union parką.

Lietuviai visada skaitlingai prisideda prie darbininkų šventės paminėjimo. Neabejotinai, kad daug kas dalyvaus ir siemet darbo žmonių solidarumo paradoj.

Siemetinės gegužinės šventės vyriausioi ohiausiai: Veikla už taiką! Pastangos apginti civilės laisves! Kova už trumpesnes darbo valandas!

—Rep.

LDS 2-ro Apskr. Konferencija Įvyks Sekmadienį

LDS II-ro Apskrėcio pusmetinė konferencija įvyksta balandžio 21 d., 10:30 val. rytą, "Vilnies" svetl., 3116 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Prasime visų kuopyj delegatų dalyvauti šioj konferencijoje ir iškalno prisirengti prie gery sumanymų, ypač busiančio Seimo klausimui.

Dalyvaukite visi ir paskirtu laiku. Sekr. J. Škeberdytė.

Serga Drg V. Katičius ir Katilienė

Draugė Katilienė jau kiek seniau serga. Šiomis dienomis dikičiai apsirgo drg. V. Katičius. J tuoj nuvežė į ligoninę ir padarė operaciją.

Draugai Katičiaus gyvena Garfield Parko aplinkėje, 3831 W. Adams st. Seni ir nuosirdūs vilniečiai.

Kas galitė atlinkykite sergančius žmones. Kaimynas.

Katkauskienė Išvažiavo

Draugė Katkauskienė, pirmiau buvusi Bendl. Ill. gyventoja, o paskutiniu laiku chiegiečių, išvyko vėl į Bendl. Ten mano pasilutę tulį lauk. Netaioli Bendl Katkauskienė turi gražų tūl.

Ji Chicagoj ilgai gyveno prie savo dukrelės. N. P.

Vieša Padėka Pasidarbuosiem "Vilnies" Jubiliejui

Šiuomi reikiame glia padėkj visiem kolonijj darbuotojam, kurie rinko skelbimus ir pasveikinimus. Nuosirdūs dėkui visom organizacijom, kurios davė sveikinimus. Ačiū visiem tietyktj platintojiam, ir labai širdingai dėkui visiem komitetam ir darbininkam, kurie priėmė širdingai dirbtį koncerte pataudaudami sveciams, koncerto dalyviem. Tik dėka jųs, draugai ir draugams nuosirdaus darbo, taip gerai iškilinė paviko.

Širdingai ačiū visiem choram, chorų mokytojiam, talentam, programo pildytojam ir visiem, kurie tik prisidėjo prie gražaus ir iškalningo "Vilnies" 20 meto jubiliejaus paminėjimo balandžio 14, 1940 m.

Jubiliejaus Komitetas: M. ZALD ST. BUTKUS F. ABEKAS.

Netrukus Bus Galima Matyti Sovietinių Filmy

Karui prasidėjus sustoję priburimas iš Sovietų Sąjungos filmy ir, savime aišku, jų rodymas nutruko.

Dabar iš New York'o praneša, kad ten susiorganizavo nauja kompanija, kuri imsis pertraukti sovietinių filmy. Ta kompanija vadinasi "Artkino". Jan, sako, turi sutarsti su Sovietų filmy industriją.

Sako, kad jau yra kelionėj į Ameriką šios sovietinės filmos: "Minin and Pujarski", "Stepan Razin", "Teacher" ir filma "Volga".

Anglių Pardavėjai Priešinasi

Chicago's anglių pardavėjai smarkiai suskato priešintis valdzios vidaus reikalų ministerijos žygiui, nustatyti anglių minimum kainas.

Anglių pardavėjai sako, kad jie visap prieš tai patvarkymū priešinis. Chicagoj parduloda per metus 13,000,000 tonų anglies. Jeigu būtų įvesta minimum kainos, tai turėtų mokėti \$3,112,500 daugiau anglių vartotojai, negu dabar moka.

W. Fosteris Kalbėjo Žydų Mitinge

Draugas William Z. Foster, Komunistų Partijos pirmininkas, balandžio 16 d. kalbėjo Žydų Tarybos surengtam masiniam mitingė Temple Jude.

Chicagoj yra platus ir galingas žydų darbininkų judėjimas. Drg. Fosteris, garsus kalbėtojas ir mylimas darbininkų judėjimo vadas, pasakė labai svarbių prakalimų ateinančių rinkimų klausimui.

CONNIE'S BEAUTY SHOPS

Siulo Sezono Specials Saugok Savo Grožę Laikę šio Sezono! Vien Pirmadieniais Permanent Waves \$1.00. Sekančiomis Dienom \$1.50, \$1.95, \$2.50, \$3.50 ir aukščiau.

Darant apoiniments, paaukite bile viena iš trijų CONNIE'S šapų. 2127 Milwaukee Ave. 1051 E. 65th Street. MARINELLO BEAUTY SHOP 3129 S. Halsted St., Chicago, Illinois

Valandos: Pirmadieniais ir trečiadieniam nuo 9 ryto iki 6 val. vakarų; kitomis dienomis iki 8 val. vakarų. C. ABEKIENE, Savitinkė

CLASSIFIED ADS.

PARDAVIMUI JUODZEMIS Pirmos rūšies juodiemis dėl gėlynu r žolynu, specialiai sumaišytas su durpėmis ir trąšomis. Pardavudam žemias arba vežimams 5 bušeilių už \$1. 10 bušeilių už \$1.50. Jei pirksitė daugiau kaip vieną bušeilį, už pristatymu netausokitė. Mes pristatom. Oro valandos: nuo 7-tos val. ryto iki 10:30 val. vakarų. PARDAVIMAI GAVYČIAI 6100 S. State St., Chicago, Ill. Tel. Wentworth 7942 (Apr. 11 e May 11)

PARDAVIMUI IRETSIAS JUODZEMIS Pirmos rūšies juodiemis gėlynamis ir žolynams, sumaišytas su durpėmis ir trąšomis, 1 bušeiliis 25c; 2 bušeiliai \$1.00; 15 bušeilių \$2.50. Doleisiam kiekiai pigiau. Perkraustone už priemama kaina. Anglis pristatomo kasdien į kasyklą STANLEY GAVYČIAI 110 South Ridgeland, Worth, Ill. Tel. Oak Lawn 193-131 (Apr. 5 e June 5)

BIENZO PROGIA Daugis alkmėnis kaveros ir reatėnuo. Puri linkama augvėlyvė ir kitus įtaisus. Gerai išdirbtas biznis prie Main U. S. Highway; vėtrai valer; kaina \$2,000 išlyromis. Naujas katalogas bargėnu. Farmos, prie viškelio, bizniū. W. E. Nueldeker, Hartford, Mich. (17)

FURNITURE FOR SALE Pardavimui 4 kambarių baldai ir pianas priemama kaina. Iškėlimas vakarais ir sekmdieniam. Edgewater 1359. (17)

BRIGHTON PARK Joniškėčių Labdarosb ir Kultūros Klubaus rengia Leap Year šokj nedėlioj, balandžio 22 d., Hollywood avėnue, 317 W. 43 rd St. Tūbul bus įdomi programa. Prasidės 4 val. popiet.

Real Estate For Sale 5 kambarių mūrinis bangulog ir garažas. Visas augalinius trinius. Nužibinti porčiai. Fornos šiluma. 2 bloki prie gatvėkaros ir gėlikėlo. Kaina \$17,000. 1001 S. W. 43 rd St. Sv. Margaritos parapijė. Kaina \$6,500. 1349 W. 96th Place. (17)

Savininkas, apleidamas miesti, privertas parduoti 8 kambariū, su dideliu miegamūmais, namu, trauku šiluma. Lotos 40x144. 2 karų garažas. Naujai dekoruotas. 7712 Emerald Avenue. (17)

Mūrinis 2 flatu, po 5-5 kamb., išuolytas. Pajamais šiluma oras su priekyku, su šiluma. Laifu mažai, dengti miegamūjai porčiai, aušinimas, duobros langai. \$35 pėdu lotas. Kaina ir nesitėti. 2 karų garažas. Visi assessmenti apmokėti. Kaina \$8,000. 1329 Wisconsin Ave., 2-ras fl. Berwyn. (17-18)

Prie 2622 S. Pulaski Čeverkyto St. 6-tas pėdu lotas. 4 kambariū užpakali. Parduos priemama kaina. (17-18-19)

6 dideliu kambariū namas, su karšto vandens šiluma, garulium; neolėvyje Maywood, arti transportacijos mokyklų ir šapų. 5551 Glenwood, Sunnyside 4139. (17-19)

7 kambariū medinis namas, dvigubas garažas, karšto vandens šiluma. Centralinio rajono, arti transportacijos mokyklų. Priemama kaina. South Shore 0674. (17-18)

Daugis namelis už \$2995. Lotos 60x125. Evergreen sodiniai. 2 arai garažas. Arti mokyklų ir transportacijos. Palanku vaikams. 4031 Oketo Avenue. (17-18-19)

Gerai namas žema kaina prie 10743 S. Central Park Avenue. Įneš 9900, ikikus išmokėti per 20 metų po \$53.00 mėnesi. E. H. A. pastojas. Namus yra mūrinis, 5 kambariū, Dutch Colonial stilium, ant didelio loto. (17-18)

Patarkite Barberiu

Imokinate barberiu amatu mokėliniū būdū už mažą mokesčį. 5 bušeilių reikiat tik maža dale, o likusia suma lengvai išmokėjimais. Atsilankykite, rašykite arba telefonuokitė plėtinimui žiaui: INTERNATIONAL BARBER COLLEGE, 672 W. Madison St., Chicago, Ill. Phone Monroe 5867.

WHOLESALE FURNITURE Upramūs Varšuvos Rakandų Mokėdamas cash už rakandus, sutauptimi nuo 40 iki 60%. Mes pristatomė bėleikus. Padaukite ar rašykite dėl daugiau informaciją. Vientiek nacionaliai šiomai daiktai randasi pamaus. ALISSASKAS, Sonus 6243 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Rep. 8051.

VIETOS PRANEŠIMAI V. V. V. Lietuvių Moterų Sarysio Posėdis Vidurvakariū valandį Lietuvių Moterų Sarysio posėdis įvyks balandžio 17 d., 9 val. vakarų, pas. S. Miskis, 3119 So. Morgan St. Praneškite, jei Sarysio narių dalyvauti, nes yra labai svarbių reikalų aptarti. Būkite visiem įtaiku. Sekretariū: E. Škeberdytė.

BRIGHTON PARK Joniškėčių Labdarosb ir Kultūros Klubaus rengia Leap Year šokj nedėlioj, balandžio 22 d., Hollywood avėnue, 317 W. 43 rd St. Tūbul bus įdomi programa. Prasidės 4 val. popiet.

Savininkas, apleidamas miesti, privertas parduoti 8 kambariū, su dideliu miegamūmais, namu, trauku šiluma. Lotos 40x144. 2 karų garažas. Naujai dekoruotas. 7712 Emerald Avenue. (17)

Mūrinis 2 flatu, po 5-5 kamb., išuolytas. Pajamais šiluma oras su priekyku, su šiluma. Laifu mažai, dengti miegamūjai porčiai, aušinimas, duobros langai. \$35 pėdu lotas. Kaina ir nesitėti. 2 karų garažas. Visi assessmenti apmokėti. Kaina \$8,000. 1329 Wisconsin Ave., 2-ras fl. Berwyn. (17-18)

Prie 2622 S. Pulaski Čeverkyto St. 6-tas pėdu lotas. 4 kambariū užpakali. Parduos priemama kaina. (17-18-19)

6 dideliu kambariū namas, su karšto vandens šiluma, garulium; neolėvyje Maywood, arti transportacijos mokyklų ir šapų. 5551 Glenwood, Sunnyside 4139. (17-19)

7 kambariū medinis namas, dvigubas garažas, karšto vandens šiluma. Centralinio rajono, arti transportacijos mokyklų. Priemama kaina. South Shore 0674. (17-18)

Daugis namelis už \$2995. Lotos 60x125. Evergreen sodiniai. 2 arai garažas. Arti mokyklų ir transportacijos. Palanku vaikams. 4031 Oketo Avenue. (17-18-19)

Gerai namas žema kaina prie 10743 S. Central Park Avenue. Įneš 9900, ikikus išmokėti per 20 metų po \$53.00 mėnesi. E. H. A. pastojas. Namus yra mūrinis, 5 kambariū, Dutch Colonial stilium, ant didelio loto. (17-18)

Daugis namelis už \$2995. Lotos 60x125. Evergreen sodiniai. 2 arai garažas. Arti mokyklų ir transportacijos. Palanku vaikams. 4031 Oketo Avenue. (17-18-19)

Gerai namas žema kaina prie 10743 S. Central Park Avenue. Įneš 9900, ikikus išmokėti per 20 metų po \$53.00 mėnesi. E. H. A. pastojas. Namus yra mūrinis, 5 kambariū, Dutch Colonial stilium, ant didelio loto. (17-18)

AUDITORIUM RESTAURANT 3131 S. Halsted St.

Lietuviški ir Amerikiški Valgiai su Gerai Išdirbtu Skoniu P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

LIETUVISKI IR AMERIKIŠKI VALGIAI SU GERAI IŠDIRBTU SKONIU P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

LIETUVISKI IR AMERIKIŠKI VALGIAI SU GERAI IŠDIRBTU SKONIU P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

LIETUVISKI IR AMERIKIŠKI VALGIAI SU GERAI IŠDIRBTU SKONIU P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

LIETUVISKI IR AMERIKIŠKI VALGIAI SU GERAI IŠDIRBTU SKONIU P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

LIETUVISKI IR AMERIKIŠKI VALGIAI SU GERAI IŠDIRBTU SKONIU P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Medicinos Doktorai

Dr. A. K. Rutkauskas GYDYTOJAS 4422 S. Western Avenue KASDIEN Nedėliomis pagal sutartį. Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS GYDYTOJOS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAIKO 3343 S. Halsted Street VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 4 iki 4 vakarų, 7 iki 9. Šventadieniam 11 iki 12 ryto. Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bld. 2100 West Madison Street VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakarų. Tel. Seelye 7330 Namu Telefonas Brunswick 0507

DR. STRIKOLIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 9 val. vakarų. Nedėliomis pagal sutartį. Ofiso Tel. Yards 4787 Namu Tel. Prospect 1936

Ofiso Tel. VIRginia 0036 Namu Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue OFISO VALANDOS: 1-3 ir 8:30 p. m. Nedėliomis pagal sutartį. Phone Yards 5921 Residencijos Keawood 5107

DR. BERTASH 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) VALANDOS: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vakarų. Rez. 4910 S. Michigan Blvd. Phone CAnEl 6128

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street VALANDOS: nuo 1-3 ir 7-9 Soredomis ir nedėliomis pagal sutartį. Rez. 6631 So. California Ave. Telefonas Remont 7668

Phones: Grovehill 3111 DR. A. K. BUTKO LIETUVIS KŪJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakarų

DENTISTAI Phones: Yards 2346 DR. C. Z. VEZEL'S DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (arti 4th Street) VALANDOS: nuo 9 iki 8 vakarais. Sereod pagal sutartį.

Telefonsas HEMlock 9252 ANELIA K. JARUSZ Physical Therapy & Midwife 6630 S. Western Chicago, Ill. VALANDOS: Nuo 10 ryto iki 5 popiet ir nuo 6 iki 9 vak. Trečiadieniam ir penktadieniam: nuo 12 diena iki 5 popiet ir nuo 6 iki 9 vak. Šeštadieniam ir sekmadieniam pagal sutartį.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofiso ir Akinų Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

Phone: Crawford 3630 Stepanek Auto Repair 3540 West Cernak Rd. 3847 Ogden Avenue Carburators—Ignition—Batteries Motor Tune Up—Accessories 20 metų, kaip teisingai patarnaujame šioj apylinkėj.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofiso ir Akinų Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofiso ir Akinų Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofiso ir Akinų Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofiso ir Akinų Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofiso ir Akinų Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofiso ir Akinų Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofiso ir Akinų Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

UNIVERSAL RESTAURANT Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiom Bankietam Sutėlimam Patarnavima. Linkimas Patarnavimas Videmiai Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St., Chicago, Ill. TEL. VICTORY 9676

Akiniai Visokios Mados už \$2.45

pritaikyti akims su pilna garantija. Ekzamnavimas akių veltū. Suauklyta lena padarome už \$1.00. Nauji tempiamji šė. Adjustinimas akių VELTUL. Dr. Karolis Nurkai-Nurkaitis randam didžioji Joseph F. Budriko kraituvėje kojos dieną ir nedėlioj iki 4 val. popiet.

JOSEPH F. BUDRIK Furniture House 3469-11 SO. HALSTED ST. Tel. Yards 2151

Brooklynietė veikeja buvo viešnia Abekų namuose. H. E. Jeskevičūtė išvažiavo atgal į Brooklyną šios savaitės pradžioj.

Birutė Ramoskaitė, lietuviska lakstingalukė, kuri pildė daiktę "Vilnies" jubiliejinio koncerto, išvažiavo su Jeskevičūte į New York'ą vienu traukiniu.

Tenka žymėti, kad pirmadienį dar daug svečių buvo pasilikušiu Chicagoj iš po didžiojo parengimo.